
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 640 del 25/06/2024 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 640 DEL: 25/06/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: PNRR/PNC M.4 C.1 I.3.3 UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA CIPRO, CUP 

B55F21000390005 - CIG A02099F563.  PRESA ATTO AUTORIZZAZIONE 

PROROGA CONTRATTUALE  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PNRR/PNC M.4 C.1 I.3.3 UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 

EU. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIA CIPRO, CUP 
B55F21000390005 - CIG A02099F563.  PRESA ATTO 
AUTORIZZAZIONE PROROGA CONTRATTUALE 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

Visto: 

- il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 82 del 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

- il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, recante regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, per le parti 

ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 07/03/2018 recante: «Approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»” e s.m.i.; 

- la L.R. n° 8 del 13/03/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- la L. n° 108 del 29/072021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021 n. 77, recante 

governance del P.N.R.R. e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” e s.m.i.; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n° 22 dell’11/12/2023, con il quale la sottoscritta Ingegner Adriana Pia è 

stata nominata Responsabile ad interim del Servizio Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro. 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito 

dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio. 

Visto: 

- lo Statuto Comunale vigente; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.190 del 22/11/2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 38 del 

28/02/2014 e n. 80 del 29/05/2020; 

- il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2016; 

- il Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

03/06/2020; 

Richiamate: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 29/04/2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28/11/2023, recante “approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 24/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto ”Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori 

pubblici 2024”; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/2024 recante” Approvazione bilancio di previsione 

2024-2025-2026”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 20/03/2024, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

periodo 2024/2025/2026, e assegnazione delle risorse finanziarie; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 21/05/2024, con la quale è stato approvato il PIAO per il triennio 

2024/2026; 

Dato atto che: 

- l’intervento in oggetto risulta inserito nell’allegato A di cui al Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 192 del 

23/06/2021, relativo al riparto delle risorse assegnate alle Regioni per gli investimenti di edilizia 

scolastica, incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma 

finanziato dall’unione Europea “Next Generation EU, M.4 C.1 I.3.3; 

- con il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito del 28/11/2022, n. 308, veniva prorogato il termine 

di aggiudicazione degli interventi finanziati con suddetti fondi al 15/09/2023, e in particolare quelli inclusi 

nel D.M. 192 del 23/06/2021; 

- la Regione Autonoma della Sardegna ha ripartito il suddetto finanziamento assegnando al Comune di 

Assemini contributi necessari alla realizzazione degli interventi negli edifici scolastici,  assegnato per la 

scuola di via Cipro un importo pari a € 434.913,21; 

- l’Unità Iscol@ della RAS, con nota del 30/08/2021 prot. RAS n. 168, comunicava all’Amministrazione 

Comunale l’assegnazione dei finanziamenti Iscol@ ASSEII a valere sui risorse del MIUR di cui al Decreto 

n. 192/2021, dei fondi del PNRR/PNC “Next Generation EU” M.4 C.1 I.3.3; 

- la convenzione di finanziamento regolante i rapporti di attuazione, gestione e controllo relativo al progetto 

denominato “Riqualificazione e adeguamento normativo della scuola secondaria di primo grado C. Nivola 

(Iscol@ ASSE II)“ con CUP B55F21000390005, è stata sottoscritta in forma digitale tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e il Comune di Assemini, giusto Prot. n° 2612 del 23/01/2023; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Preso atto: 

- della Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/11/2021, di approvazione della variante n. 2 del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche – Triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 2021, inserendo 

l’intervento di “Riqualificazione e adeguamento normativo della scuola secondaria di primo grado di via 

Cipro (Iscol@ ASSEII)”, con codice CUI 80004870921202100007, per un importo di € 543.641,51, di cui 

€ 434.913,21 a valere su fondi RAS ISCOL@ ed € 108.728.30 su fondi del bilancio Comunale; 

- della Delibera del Commissario Straordinario (Giunta Comunale) n. 26 del 19/05/2023, di adesione alla 

Centrale Regionale di Committenza istituita presso la R.A.S., ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50, per le procedure afferenti investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con risorse del PNRR 

PNC, relativi alle opere di Riqualificazione e adeguamento normativo della scuola primaria di Corso 

Europa CUP B55F21000360005 e scuola secondaria di primo grado di via Cipro CUP 

B55F21000390005; 

- della Determina RAS n. 488 Prot. 6301 del 24/07/2023, con la quale sono stati approvati i verbali della 

procedura negoziata, gara n. 9171169, e si aggiudicava l’accordo quadro suddiviso in 6 lotti, finanziati 

con le risorse del fondo PNRR/PNC, tra cui il lotto n. 4 con CIG 9906055F2D relativo alle opere del 

Comune di Assemini e riferito agli interventi in oggetto, all'operatore economico CEIET Srl P.I. 

03048710929, che ha offerto un ribasso percentuale del 7,757% sul prezziario delle opere pubbliche 

della R.A.S. 2022; 

- della Determinazione n. 273 del 08/03/2023, con la quale si affidava l’incarico professionale per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, redazione certificato di regolare 

esecuzione e redazione pratica per acquisizione CPI del locale palestra, delle opere di pari oggetto, a 

favore dell’RTP composto dagli Arch. Federico Lai, Arch. Valeria Masala, Ing. Maurizio Lai e Arch. 

Federica Onali, per un importo pari a € 45.616,80, oltre CNPAIA e IVA, codice CIG n. 9635941610; 

- della Delibera del Commissario Straordinario (Giunta Comunale) n. 114 del 12/06/2023, con la quale si 

approvava il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica delle opere in oggetto, redatto dal RTP 

affidatario, con capogruppo Arch. Federico Lai; 

- della Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 18/10/2023, di approvazione del progetto definitivo-

esecutivo delle opere in oggetto, nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea “Next Generation 

EU”, M.4-C.1-I.3.3 degli interventi a valere sul PNRR/PNC, per l’importo complessivo pari a € 543.641,51; 

- della Determinazione n. 1265 del 30/10/2023, di affidamento dell’accordo attuativo di accordo quadro alla 

ditta CEIET Srl, per l’esecuzione dell’opera denominata “Riqualificazione e adeguamento normativo della 

scuola secondaria di via Cipro, (ISCOLA ASSEII), CUP B55F21000390005 con CIG derivato 

A02099F563, per un importo di lavori pari a € 244.443,95, oltre € 15.000,00 di oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, pari ad un importo di € 259.443,95, desunto applicando il ribasso d’asta offerto 

in sede di procedura di Accordo Quadro pari al 7,757%, ed esclusa IVA al 22% di € 57.077,67, a valere 

sull’iniziativa RAS ISCOL@ fondi MIUR PNRR/PNC nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea 

“Next Generation EU”, M.4 C.1 I.3.3; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- della Determina n. 370 del 15/04/2024, di pressa d’atto dell’autorizzazione al subappalto n. 1 dei lavori in 

favore della ditta P.L.S. Srl; 

- della Determina n. 520 del 23/05/2024, con la quale sono stati approvati gli atti della contabilità delle 

opere al I^ Stato Avanzamento dei Lavori, che ammontano 93.474,47, comprensivi degli oneri sulla 

sicurezza di € 5.215,25, esclusa l’IVA di legge al 22%; 

Dato atto che: 

- l’importo dell’opera, complessivamente pari a € 543.641,51, è finanziata per € 434.913,21 a valere 

sull’iniziativa RAS ISCOL@ fondi MIUR PNRR/PNC al capitolo 242608, ed € 108.728.30 su fondi del 

bilancio Comunale al capitolo 242609; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simone Fadda, giusta Determina n. 1345 del 

15/11/2023; 

- In data 30/11/2023 si procedeva alla consegna dei lavori delle opere in questione, come da verbale 

sottoscritto in pari data e acquisito al Prot. n. 44542; 

- In data 27/12/2023 veniva stipulato tra il Comune di Assemini e l’appaltatore CEIET Srl, il contratto 

d’appalto applicativo, per i lavori di che trattasi, CUP B55F21000390005, CIG derivato A02099F563,  e 

registrato con Rep. n. 582/2023, per € 259.443,95; 

- In data 08/04/2024 venivano sospesi i lavori di che trattasi, come da verbale sottoscritto in pari data e 

acquisito al prot. n° 13032 l’08/04/2024; 

- In data 10/06/2024 venivano ripresi i lavori in questione, come da verbale sottoscritto in pari data, giusto 

prot. 21323 del 10/06/2024, con nuovo termine per la conclusione dei lavori al 30/06/2024; 

Vista la comunicazione trasmessa dalla ditta Appaltatrice il 19/06/2024, acquisita in data 20/06/2024 al Prot. 

n. 22490, integrata in data 24/06/2024 con prot. 22946, con la quale chiede alla Stazione Appaltante una 

proroga dei tempi contrattuali di 80 (ottanta) giorni naturali e consecutivi; 

Acquisito il parere del Direttore dei Lavori Arch. Federico Lai, in merito alla richiesta di proroga presentata 

dall’appaltatore, giusto prot. n° 22979 del 25/06/2024, con il quale esprime parere favorevole alla 

concessione di ulteriori  70 (settanta)  giorni naturali e consecutivi; 

Visto: 

- l’art. 48 comma 2 del D.L. n° 77/2021 coordinato con la Legge di conversione n° 108/2021 e s.m.i.; 

- gli artt. 106 comma 11, 107 comma 5 del D.Lgs 50/2016;  

- l’art. 4 “Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione” dell’accordo di 

concessione del finanziamento, sottoscritta il Ministero dell’istruzione e del merito ed il Comune di 

Assemini, giusto prot. 2612 del 23/01/2023; 

- l’art. 12 “Sospensioni e proroghe”, del capitolato Speciale d’Appalto-  Parte amministrativa, allegato 7 

dell’Accordo Quadro RAS, lotto n. 4 con CIG 9906055F2D;  

- l’art. 2.11 del Capitolato Speciale d’appalto, allegato al progetto esecutivo delle opere in questione, in 

merito alle proroghe contrattuali previste per l’esecuzione degli interventi in progetto; 

-  l’art. 8 del Contratto d’appalto di contratto applicativo dell’Accordo Quadro, sottoscritto il 27/12/2023 tra 

la ditta CEIET Srl e il Comune di Assemini, Rep. n. 582/2023; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Preso atto dell’autorizzazione alla proroga contrattuale, disposta dal R.U.P. in data 25/06/2024 con prot. 

23000, per la concessione di ulteriori 80 (ottanta) giorni naturali e consecutivi, e che pertanto per effetto, la 

nuova data di ultimazione dei tempi contrattuali viene stabilita all’08/09/2024; 

Visto inoltre: 

- la L. n° 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e s.m.i.; 

- la L. n° 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.. 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–

procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 

07.08.1990, n. 241 e art. 1, comma 9, della L.190/2012 l’insussistenza dell’obbligo di astensione del 

sottoscritto e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

Ritenuto di dover prendere atto dell’Autorizzazione di proroga dei termini contrattuali disposta dal RUP, di 

dover procedere in merito 

 

DETERMINA  

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di prendere atto dell’Autorizzazione di proroga dei termini contrattuali disposta dal RUP in data 25/06/2024 

con prot. 23000, per la concessione di ulteriori 70 (settanta) giorni naturali e consecutivi, e che pertanto per 

effetto, la nuova data di ultimazione dei tempi contrattuali viene stabilita all’08/09/2024; 

Di dare atto che: 

- il presente provvedimento, non necessità del visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’articolo 151 e 

successivi del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

- che le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori in trattazione, trovano copertura finanziaria nel 

bilancio dell’Ente capitolo 242608 a valere sui fondi RAS ISCOL@ - MIUR PNRR/PNC, e nel capitolo 

242609 a valere sui fondi di cofinanziamento del Comune di Assemini; 

- che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 e s.m.i., dell’art. 1 comma 9, lettera e) della L. n° 190 del 

06/11/2012 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di 

Assemini, approvato con Deliberazione della G.C. n° 61 del 30/10/2023 esecutiva ai sensi di legge e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di 

interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che lo adotta; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- che dell’adozione del presente provvedimento sarà data notizia presso l’albo pretorio digitale e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante consultabili entrambi all’indirizzo https://comune.assemini.ca.it/, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e 

s.m.i., del D.L. n° 76 del 16/07/2020 convertito con modificazione nella L. n° 120 dell’11/09/2020 e s.m.i. 

e D.L. n° 77 del 31/05/2021 convertito con modificazione nella L. n° 108 del 29/07/2021 e s.m.i.; 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa adottata nella formazione del 

presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n° 

267/2000 e s.m.i. e dell'art. 5 comma 1 del Regolamento sui controlli interni del Comune di Assemini 

approvato con la Deliberazione del C.C. n° 18 del 03/06/2020; 

Di trasmettere il presente provvedimento del Servizio ICT (Information and Communications Technology) 

per l’espletamento degli eventuali adempimenti di competenza. 

  
La Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Pia Adriana 
Firmato Digitalmente – D.lgs. n° 82 del 07.03.2005 e s.m.i. 

 



  

Determinazione Del Responsabile  

 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


